Λ existentis in mente divina, quod non recipit naturam divinam, I sicut creaturæ. Unde potentia operandi in creaturis est I sicut potentia rationalis in Deo, et secundum istam poten- I tiam attenditur Dei omnipotentia. Persona enim divina, Γ quæ procedit per potentiam quasi naturalem, non est ali- I quid connumeratum omnibus. Unde potentia generandi non i continetur sub omnipotentia, sicut potentia creandi. Hoc I tamen melius explicabitur infra, xx dist².

K Ad primum ergo dicendum, quod illud est verum, quando t actus differt realiter a potentia a qua exit : tunc enim oportet I quod prius sit in potentia quam in actu, vel tempore, vel K natura. Sed in Deo est omnino idem re essentia, potentia R et operatio, sed differunt tantum ratione ; et ideo in divinis non valet.

£ Vel dicendum, quod in divinis personis est tantum ordo E naturæ, quo, secundum Augustinum, lib. II *Contra Maxi-* K *minum*, cap. xiv, coi. 770, t. VIII, aliquis est ex alio, et I non prior alio. Unde non potest concludi aliqua prioritas © per hoc quod Filius generatur ex potentia Patris.

t, Ad secundum dicendum, quod natura vel essentia com- I paratur ad duo : ad habentem, et ad id cuius natura est » principium. Inter essentiam igitur³ et habentem, non cadit I aliqua potentia media quantum ad actum ipsius essentiæ Bin habentem, qui est esse ; sed ipsa essentia dat esse habenti : K et iste actus est quasi actus primus. Egreditur etiam ab E, essentia alius actus, qui est etiam actus habentis essentiam & sicut agentis, et essentiæ, sicut principii agendi : et iste est⁴ K actus secundus, et dicitur operatio : et inter essentiam et p talem operationem cadit virtus media differens ab utroque, i in creaturis etiam realiter, in Deo ratione tantum ; et talis I actus est generare ; et ideo, secundum modum intelligendi, t natura non est principium ipsius, nisi mediante potentia,

i Ad tertium dicendum, quod potentia divina nullo modo passiva est, nec etiam vere activa ; sed superactum⁵ : actio I enim ejus non est per modum motus, sed per modum ope- rationis : quæ differt a motu, secundum Philosophum in X *Ethic.*, cap. m, sicut perfectum ab imperfecto, et ideo non requirit materiam in quam agat ; quod non potest esse in

1. Al. : « omnipotentia in Deo. »

2. Parm. omittit : « sicut potentia creandi. Hoc tamen melius explicamus infra, xx dist. »

3. Al. deest. : « igitur. »

4. Al. omittitur : « est. »

5. Parm. : « superactiva. »

actione quæ est cum motu, cum omnis motus sit per exitum de potentia in actum : et ideo non oportet quod creatio sit ex materia, et multo minus quod generatio divina ; unde Avicenna, tractat. X *Metaph.*, cap. ix, dicit, quod agens divinum differt a naturali : agens enim naturale est causa motus ; sed agens divinum est dans esse totum, sicut Creator mundi.

ARTICULUS II

Utrum potentia generation sit ad aliquid

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod potentia generandi sit ad aliquid. Remoto enim intellectu distinctarum personarum a divinis, adhuc manet intellectus omnium quæ absolute dicuntur, sicut bonitas, sapientia et hujusmodi. Sed, remoto intellectu personarum, non remanet potentia generandi : quia, remotis personis, remouetur generatio, et, remota generatione, remouetur potentia generandi ; non enim potest in divinis esse aliquid in potentia quod non sit actu ; alias Deus esset mutabilis. Ergo non est de absolutis, sed de ad aliquid dictis.

2. Præterea, potentia distinguuntur per actus. Sed generare in divinis est ad aliquid dictum : quia generatio est proprietates ipsa relativa, ut supra dictum est, dist. iv, q. i, art. 2. Ergo et potentia generandi.

3. Præterea, omnis operatio propria alicujus rei egreditur a forma propria ejusdem, sicut comburere a forma ignis. Sed generare Filium in divinis est propria operatio Patris. Ergo principium illius erit propria forma Patris. Hoc autem est paternitas, quæ relatio quædam est. Cum igitur principium operationis sit potentia, videtur quod potentia generandi sit ad aliquid.

Contra, cujus est actus, ejus est potentia, secundum Philosophum, *De sensu et sens.*, lect. 5. Sed secundum Damascenum, lib. I *Fid. orth.*, cap. vm, coi. 814, t. I, generatio est actus naturæ. Ergo et potentia generandi est ipsius naturæ. Sed natura² est absolute dictum. Ergo et potentia generandi³.

Præterea, in qualibet generatione univoca idem est principium generationis et terminus ; sicut homo generat homi-

1. I p. *Summæ theol.*, q. 11, art. 5.

2. Parm. : « natura autem. »

3. Parm. omittit : « generandi. »

■Viem. Sed terminus generationis in divinis est essentia quai
 ■'communicatur per generationem, ut supra dictum est, dist. v,
 ■q\ i, art. 1. Ergo essentia etiam est principium generationis ;
 ■etisic videtur quod potentia generandi sit essentielle.

■ Solutio. — Respondeo : quidam dixerunt, quod potentia
 ■ generandi simpliciter est ad aliquid non tantum ex parte
 ■ actus, sed etiam ex parte ipsius potentia: : potentia enim
 ■ dicit relationem principii. Sed hoc nihil est ; quia potentia
 ■ non est relativum secundum suum esse, sed solum secundum
 ■ dici : immo potentia significat etiam illud quod est princi-
 ■ pium, et non tantum relationem principii. Sic enim quaeri-
 ■ mus hic de potentia generandi. Principium autem cujuslibet
 ■ operationis divinae, ut supra dictum est, est essentia divina.
 ■ Sed ab essentia egreditur aliquis actus, secundum quod
 ■ -essentia est sapientia ; et aliquis, secundum quod est voluntas ;
 ■ 'et sic de aliis attributis. Similiter dico, quod cum proprietas
 ■ realiter sit essentia, essentia secundum quod est ipsa pater-
 ■ nitas est principium hujus actus qui est generare, non sicut
 ■ agens, sed sicut quo agitur : unde principium generationis
 ■ est essentielle sub ratione relationis : unde est quasi medium
 ■ inter essentielle et personale ; ex parte enim illa qua potentia,
 K quæ est media inter essentiam et operationem, radicatur
 ■ in essentia, est absolutum ; ex parte autem illa qua conjun-
 ■ > gitur operationi, est relativum.